BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 663/BXD-TTr
Trả lời CV số 7087/SXD-TTr của Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2010

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh
Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 7087/SXD-TTr ngày 27/8/2009 của Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh xin ý kiến giải quyết đối với khiếu nại của bà Nguyễn Thị Hiền liên quan đến căn nhà số 73 (số cũ là 55/1) đường Thống Nhất, phường Tân Thành, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi xem xét nội dung Công văn nói trên cùng các tài liệu kèm theo, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Căn nhà số 73 đường Thống nhất, mặc dù Nhà nước đã có văn bản quản lý, nhưng trên thực tế Nhà nước không quản lý, không bố trí sử dụng đối với căn nhà nói trên, Gia đình bà Nguyễn Thị Hiền, nguyên là chủ sở hữu vẫn quản lý, sử dụng căn nhà trên liên tục từ trước khi Nhà nước có văn bản quản lý đến nay, dù gia đình bà Hiền nhập hộ khẩu sau ngày Nghị quyết số 755/2005/NQ-UBTVQH11 có hiệu lực nhưng thực tế bà Hiền đã kê khai đăng ký tạm trú tạm trú tại căn nhà trên từ năm 1989. Do đó có thể áp dụng quy định tại Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết số 755/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội để công nhận quyền sở hữu căn nhà số 73 đường Thống Nhất, phường Tân Thành, quận Tân Phú cho bà Nguyễn Thị Hiền là đúng pháp luật.
Bộ Xây dựng trả lời để Sở Xây dựng vận dụng giải quyết trường hợp nhà số 73 Thống Nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP Bộ, TTr Bộ, hồ sơ (Hug5).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam